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INTRODUCCION 
 
 

 

La Oficina de Control Interno en cumplimiento del Plan Anual de Auditorías Evaluaciones y 
Seguimientos 2022 realiza la Auditoria al Contrato de Prestación de Servicios No. 80740-

021-2022, celebrado entre la Fiduciaria La Previsora s.a.- Fiduprevisora S.A. actuando 
como vocera y Administradora del Fondo Nacional  de Financiamiento para la Ciencia, la  

Tecnología y la Innovación, Fondo Francisco José De Caldas y la Corporación Red Nacional 
Académica de Tecnología Avanzada –  cuya fuente de recursos Convenio de Aportes 309-
2017, en el cual se encuentra registrado el CDR Derivado 17508 – 2022 por 

$1.167.000.000, expedido por la Dirección de Inteligencia de Recursos de la CTeI el 14 de 
enero de 2022, cuya supervisión está bajo la responsabilidad del Jefe de la Oficina OTSI 

de MINCIENCIAS, a partir del cual se ejerció la auditoria. 
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1. OBJETIVOS 
 
 

El objetivo propuesto para el desarrollo de la presente auditoría apunta a evaluar el 
cumplimiento de las obligaciones de Contrato de Prestación de Servicios No. 80740-021-

2022, por parte de Corporación Red Nacional Académica de Tecnología Avanzada – RENATA 
y de las obligaciones del supervisor de la OTSI del Ministerio. 
 

 
 
 

2. ALCANCE  
 
 

El alcance de la presente auditoría cubrió el proceso contractual en la ejecución 
cumplimiento de las obligaciones pactadas en el Contrato de Prestación de Servicios No. 

80740-021-2022 por parte de la Corporación Red Nacional Académica de Tecnología 
Avanzada – RENATA y de la Supervisión (OTSI), correspondiente al período desde el inicio 

del contrato 03-02-2022 con corte al 30 de septiembre de 2022, con relación a los dos 
pagos realizados, según lo establecido en el contrato. Así mismo verificar la contratación 
personal humano contratado por Renata para ejercer las diferentes funciones para el 

cumplimiento del contrato. 
 

 
Como parte del proceso de auditoría, se remitió a la Oficina de Tecnologías y Sistemas de 

Información -OTSI- el Informe Preliminar de Auditoria del Contrato de Prestación de 

Servicios No. 80740-021-2022, mediante Memorando 20220150494613 para sus 

respetivas observaciones a los hallazgos detectados.  A la fecha y cumplido el término, no 

recibió ningún comentario, por lo cual, se deja el informe preliminar como informe 

definitivo, respectivamente. 

 
  
 

3. METODOLOGÍA  
 

La metodología empleada para desarrollar la presente auditoria se realizó de acuerdo con 

las Normas de Auditoria Generalmente Aceptadas (NAGA), entre las cuales se utilizó 
instrumentos de la solicitud de información al supervisor y validándose la información del     
MGI, aplicativo donde se lleva el control por parte del FFJC de convenios como sus 

derivados. 
 

http://orfeo/orfeo/seguridadImagen.php?fec=MjAyMi8wMTUvZG9jcy8xMjAyMjAxNTA0OTQ2MTNfMDAwMDEub2R0
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4. MUESTRA 
 
  

Se auditó el Contrato de Prestación de Servicios 80740-021-2022- Renata- tomando los 
dos pagos realizados a corte julio de 2022.    
  

 . 
 

 
 
 
 
 

5. RIESGOS EVALUADOS  
 
 

En el marco de los objetivos y el alcance establecido para la auditoria se verificó los riesgos 
establecidos en el Mapa de Riesgos Institucional de la vigencia 2022  
 



 

INFORME DE AUDITORÍA, SEGUIMIENTO O 
EVALUACIÓN 

E201PR01F01 

Versión: 00 

Fecha: 2020-02-10 

Página 6 de 23 

 

SISTEMA DE GESTION DE LA CALIDAD DE MINCIENCIAS,  
Una vez descargado o impreso este documento se considerará una COPIA NO CONTROLADA. 

 
 

 

 

 
  
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
RIESGOS POTENCIALES IDENTIFICADOS 

 
 
1. No llevar un estricto control administrativo, financiero, contable y legal del contrato por 

parte del supervisor, conduciendo a no detectar a tiempo algún incumplimiento por parte 
del Contratista, en tiempo y oportunidad, conduciendo a sanciones. 

 
2. No realizar actas de entrega cuando se realiza cambio de supervisión de un mismo 

contrato o convenio. 

 
 

RIESGO CONTROLES 

ACCIONES (ENTRE LA

CUATRO EXISTENTES, SE

DEJA LA REFERENTE A LA

OTSI)

El servidor público/contratista de la Secretaria General

dispone de los puntos de control descritos en los

procedimientos de Gestión Contractual A206, a través de la

plataforma GINA, con el fin de realizar el respectivo

seguimiento y aplicación de los lineamientos dispuestos

para tal fin en cada uno de los documentos que se

encuentran asociados al proceso

El servidor público/contratista de la Secretaria General

dispone de los puntos de control establecidos en los

procedimientos de Gestión Contractual A206, los cuales

pueden ser consultados a través de la plataforma GINA, con

el fin de corroborar y aplicar los lineamientos establecidos

para tal fin en el citado documento

El servidor público/contratista de la Secretaria General

dispone de la guía para la supervisión e interventoría de

contratos y convenios A206MO1G01,  el cual puede ser

consultado a través de la plataforma GINA, con el fin de

corroborar y aplicar los lineamientos establecidos para tal

fin en el citado documento

R12-2022 Posibilidad de

afectación reputacional y/o

económica por autorizar

pagos o emitir avales debido

al incumplimiento de las

obligaciones contractuales

R12-2022 Seguimiento y

reporte oportuno por parte

de los supervisores de

contratos y convenios -

OTSI
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6. RESULTADOS DE AUDITORIA 
 

 
 
 

6.1 FORTALEZAS 
 
Se lleva a traves del MGI, el registro del Convenio Macro y de sus derivados, el cual permite 
ver la trazabilidad de los registiros realizados por el FFJC.   

 
 

 

6.2  HALLAZGOS 
 
En la presente auditoria, se evidenció debilidades en la gestion de supervision realizada al 

CPS 80740-021-2022, en la cual, esta demarcada en el Numeral 9 del Parágrafo 1 de 

Clausula Decimo Primera del citado contrato, en la cual, cita “Llevar estricto control 

administrativo, financiero, contable y legal del contrato. Ello se determinó a través de los 

siguientes hallazgos: 

   

6.2.1 HALLAZGO  Nro. 1.   AMBIGÜEDAD EN EL INFORME DE SUPERVISION   
 

De acuerdo con las obligaciones contratidas por parte de RENATA, las cuales aparecen 
como cumplidas, segun se registra en los informes  de  supervision de los dos desembolsos 

realizados, el primero por $233.400.000 y el segundo por $ 466.800.000, se evidencia  
que existe debilidad  en la gestion de supervisión, ya que por ejemplo en el informe de 
Supervision (segundo pago)  en las columnnas “INFORME EJECUTOR” como la del 

“CONCEPTO SUPERVISOR”  son muy ambiguos, ya que sólo se conceptua de manera 
general “se recibe a satisfaccion”, más no se ilustra en forma detallada sobre lo que se 

recibió, en cuanto calidad y efectividad, igualmente no se evidenció ningun otro documento 
que aporte dicha informacion, como un acta de entrega sobre el producto o servicio 

recibido. 
 
 

Se extrae parte del  Informe del Supervisor del Segundo Pago  en la cual se evidencia  lo 
detectado 
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Algunos ejemplos de Cuestionamientos:  

 

Con relacion al Nral.3  No se evidencia soporte de las reuniones. Por otro lado, en la auditoria se 

evidencio dos cuadros de presupuesto del mismo corte, julio de 2022,  uno incluido en el informe 

del contratista y otro, remitido por la OTSI, según solicitud de la OCI, existiendo diferencias en 

algunos rubros. En el presente informe se evidencio como hallazgo (adelante expresado).   
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Con relacion al Nral.4  No se evidencia claramente que actividades ha realizado, solamente se 

expresa que se recibe a satisfaccion. No hay mayor informacion en este informe. 

Con relacion al Nral.5  No se evidencia soporte - entregable. Que recursos puso Renata, y a que 

necesidades respondieron. No existe mayor informacion. 

Con relacion al Nral.6   No se evidencia soporte en la cual OTSI, haya realizado pruebas que 

acredite  el servicio prestado de conectividad y servidos STAR. 

 

 

6.2.2 HALLAZGO Nro. 2. EL PORCENTAJE DE AVANCE DE ALGUNAS 

ACTIVIDADES REPORTADAS EN EL CRONOGRAMA NO CORRESPONDEN A 
LA REALIDAD 
 

Lo reportado en el informe de ejecucion del cronograma remitido a la OCI, se presentan 
inconsistencias, porque a pesar que algunas actividades su nivel de cumplimiento ha sido 
el 100%, otras se encuentran con un porcentaje del 0% a pesar que ya se han realizado, 

como por ejemplo,  los soportes del Informe del Primer pago/Factura y del segundo, que 
según lo verificado en el MGI y los soportes adjuntados por la OTSI, ya se cancelaron.   
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6.2.3    HALLAZGO Nro. 3.   NO EXISTE INFORMES O ACTAS DE ENTREGA 

DE LOS SUPERVISORES-   SALIENTE Y ENTRANTE  

En la ejecucion del contrato, se han tenido tres supervisores, Erik de Jesus Guerra, Yesid 

Ojeda Papagayo, y Carlos Eduardo Orjuela Oliveros (ultimo). No se pudo evidenciar la 

existencia de informes o actas de entrega entre los supervisores entrante y saliente, en 

razon a la solicitud de informacion via correo eletronica del 11 de octrubre del presente 

año, al respecto no hubo respuesta por parte de la OTSI. 

Se adjunta  pantallazo del correo: 

 

 

 

6.2.4   HALLAZGO Nro. 4. INCONGRUENCIA EN LOS INFORMES DE LA 

EJECUCION PRESUPUESTAL GASTOS Y COSTOS DEL PROYECTO A CORTE 

JULIO/2022 

Existe incongruencia entre los informes financieros de Ejecución del presupuesto con corte 

a julio /2022. En el cuadro relacionado a continuación, se muestran las cifras que fueron 

extraídas del "Informe Segundo pago-Proyecto Minciencias" cuyas fuentes son, el informe 

de RENATA, y el remitido por la OTSI, según solicitud directa realizada por la OCI. Entre 

las dos columnas de los informes existen diferencias, generando incertidumbre en la 

ejecución presupuestal y por ende en la supervisión. 
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Fuentes de información:  

1. Informe presentado por RENATA 

 

CONCEPTO

PRESUPUESTO 

PROYECTADO 

(VALOR ANTES DEL 

IVA)

PRESUPUESTO

EJECUTADO A

JULIO/2022-   

Fuente: Informe

RENATA

PRESUPUESTO

EJECUTADO A

JULIO/2022- 

Fuente: Correo de

OTSI -  

DIFERENCIA 

CONTRATISTAS 779.723.076$      330.474.757$       456.275.350$     125.800.593-$   

HORAS ORACLE Y

LACNIC
59.001.164$        2.377.608$           2.377.608$         -$                      

CONECTIVIDAD+SALAS 

ZOOM
107.145.068$      44.643.778$         58.881.524$       14.237.746-$     

ADMINISTRATIVOS 34.679.101$        14.449.625$         19.057.884$       4.608.259-$       

TOTAL 980.548.409$      391.945.768$       536.592.366$     51.810.996$     

INFORMES  EJECUCION- PRESUPUESTAL CPS 80740-021-2022

GASTOS Y COSTOS DEL PROYECTO
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 2. Informe remitido por la OTCI a solicitud de la OCI 

 

6.2.5 HALLAZGO Nro. 5.  CARENCIA DE UN INFORME FINANCIERO 

DETALLADO POR CONCEPTO DEL GASTO CON LOS RESPETIVOS 

SOPORTES   

Con el fin de verificar cada gasto de la ejecución presupuestal con el respectivo soporte, 

se realizó requerimiento mediante correo electrónico del 04/10/2022 al supervisor del 

contrato, un Informe financiero detallado por cada concepto con sus respectivos soportes. 

A este requerimiento no se dio respuesta por parte del auditado. 

 

6.2.6  HALLAZGO Nro. 6 .   DIFERENCIA ENTRE EL VALOR TOTAL Y EL VALOR 

DEL PRESUPUESTO PROYECTADO  

Existe diferencia entre el valor total del Contrato y el valor total del presupuesto 

proyectado, según se muestra en los cuadros siguientes: 
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6.2.7 HALLAZGO Nro. 7.  EN LA CUENTA DE COBRO DE LA CONTRATISTA 

LIDER DE INFRAESTRUCTURA, C-012-2022, REALIZA ACTIVIDADES QUE 

NO ESTAN CONTEMPLADAS DENTRO DEL CONTRATO DEL CPS 8040-021-

2022.  

Se evidenció en el Informe de Actividades de febrero del C-12-2022 de Leidy Paola Rojas 

Lizarazo, cuyo objetivo es “Prestar los servicios profesionales como líder de infraestructura 

ti y mesa de servicios a la Corporación Red Nacional Académica de Tecnología Avanzada Renata en 

el marco de las obligaciones contraídas en el CPS Nro. 80740-021 -2022”, en la obligación Nro.12 

del Informe de Actividades, aparece que realiza revisión de informes de actividades de 

otros contratistas que no están contratados para prestar servicios  de apoyo de soporte 

técnico y operación de los servicios tecnológicos a la Corporación Red Nacional Académica 

de Tecnología Avanzada Renata, dentro de los cuales, se encuentran:  Natalia Bayona, 

Oscar Segura, Sebastián Reyes, Maikol Contreras, David Guarín, y Henry Galindo, lo que 

indica que se están aprobando actividades o información que no hace parte de las 

obligaciones y por ende, bajo ese esquema se está reconociendo el pago. 

Se extrae parte del informe de actividades, en el cual se evidencia (color amarillo) los 

contratistas que no están dentro del contrato auditado. 

VALOR INCLUIDO IVA

CPS-80740-021-2022   1.167.000.000$          

PRESUPUESTO 

PROYECTADO EJECUCION

PPTAL. (INFORME RENATA)
1.166.852.607$          

DIFERENCIA 147.393$                    

CONCEPTO

PRESUPUESTO 

PROYECTADO 

(VALOR ANTES DEL 

IVA)

CONTRATISTAS 779.723.076$      

HORAS ORACLE Y

LACNIC
59.001.164$        

CONECTIVIDAD+SALAS 

ZOOM
107.145.068$      

ADMINISTRATIVOS 34.679.101$        

TOTAL 980.548.409$      

IVA 186.304.198$      

TOTAL MONTOCON IVA 1.166.852.607$   
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,  

 

 

 

 

 

 

 

 

6.2.8.     HALLAZGO Nro. 8.   EN LOS CONTRATOS CELEBRADOS DE RECURSO 

HUMANO, NO SE ENCUENTRAN FIRMADOS EL RECIBIDO A SATISFACCIÓN 

“FORMATO DE APROBACION DE FACTURA O CUENTA DE COBRO”.   POR EL 

CONTRATISTA Y POR LOS QUE APRUEBAN LA FACTURA (RENATA), NO SE 

EVIDENCIA VISTO BUENO DEL SUPERVISOR 

Se evidenció que, dentro de los soportes de las cuentas de pago de los contratistas, 

información aportada por el supervisor de Minciencias, algunos recibidos a satisfacción 

“FORMATO DE APROBACION DE FACTURA O CUENTA DE COBRO”, no están firmados por 

el contratista y por los que aprueban la cuenta de Renata y tampoco se evidencia visto 
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bueno del supervisor.     De acuerdo con lo establecido en los contratos, en la forma de 

pago se establece: 

 

Se extrae a título de ejemplo algunos formatos de aprobación de factura o cuenta de cobro 

sin firmas.   
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5.2.9 HALLAZGO Nro. 9:  NO SE ENCONTRO EL INFORME DE ACTIVIDADES 

DE MES DE FEBRERO DEL C-016-2022 Y SUS ENTREGABLES SON MUY 

GENERALES.  

En los soportes del pago del mes de febrero, no se encontró el Informe de Actividades. En 
caso de los entregables, estos son muy generales, se evidenció por ejemplo en la reunión 

virtual, se limitó a adjuntar un pantallazo de las personas que participaron, no existe un 
soporte como el acta sobre el tema tratado, así como la lista de asistencia.  

  
Se adjunta pantallazos de lo evidenciado:  
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Anexo 5  Reuniones de Seguimiento: 
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Anexo 1 Invitación reunión sistema argoz 

 

Anexo2. Mapa de navegación 
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Anexo 3. Casos de Uso 
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6.2.10  HALLAZGO Nro. 10.   NO DAR RESPUESTA A REQUERIMIENTOS DE 
LA OCI 

 

No se dio respuesta a algunos requerimientos para afianzar o aclarar información sobre el 
CPS Nro. 80740-021-2022.  Se extrae requerimientos realizados mediante correo 

electrónico a los cuales no se dio respuesta por parte de la OTSI 
 

 

 
 
 

6.3  OPORTUNIDADES DE MEJORA 
  

N.A 
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7. PLAN DE MEJORAMIENTO   
 

 
Con base en este informe definitivo, se solicita a la Oficina de Tecnologías y Sistemas de Información 
- OTSI, como dependencia responsable del proceso de supervisión del Informe Definitivo Auditoria de  
Contrato de Prestación de Servicios Nro. 80740-021-2022, entre Fiduciaria La Previsora S.A  
Fiduprevisora S.A Actuando como Vocera Administradora del Fondo Nacional de Financiamiento para 
la Ciencia, la Tecnología y la Innovación, Fondo Francisco José De Caldas y la Corporación Red 
Nacional Académica de Tecnología Avanzada- Renata, elaborar un plan de mejoramiento que dé 
solución a los hallazgos identificados y sea remitido a la Oficina de Control Interno para su aprobación, 
dentro de los ocho (8) días hábiles siguientes al recibo del presente informe. 
 
Se recuerda que las acciones del Plan de Mejoramiento deben ser preventivas y/o correctivas, según 
el caso y requieren ser formuladas de manera efectiva para subsanar las debilidades encontradas, 
cuyas actividades no deben ser superiores a un año a partir de la suscripción del Plan en la Oficina de 
Control Interno.  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
__________________________________________                          

              NUBIA STELLA TORRES URREGO                                              
          Auditora Oficina De Control Interno 

                               
                                
                                                                                        
 

__________________________________________ 
  

GUILLERMO ALBA CARDENAS 
Jefe Oficina De Control Interno 

 
 


